Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
Criada pela Lei 10.435 - 24/04/2002

IFQ – INSTITUTO DE FÍSICA E QUÍMICA

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O CURSO DE

FÍSICA LICENCIATURA A DISTÂNCIA DA UNIFEI/UAB – EDITAL 01/2024

RESULTADO PRELIMINAR

A Diretora do Instituto de Física e Química (IFQ) da Universidade Federal de Itajubá, no

uso da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Magnífico  Reitor  da  UNIFEI,

conforme Portaria nº 2.029 de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU -Seção 2 de

31/12/2020, faz saber o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplificado para a

seleção de professor formador (modalidade4), nos termos da portaria Capes no102 de

10/05/2019 e da  Lei 11.273/06, para atender demanda do Programa Universidade

Aberta do Brasil (UAB).

O resultado preliminar contempla (i) uma listagem das disciplinas que não tiveram

inscrições de candidatos(as) e (ii) o Quadro 3 - Barema da Análise Curricular do referido

edital, divulgando as notas dos(as) candidatos(as) em cada critério, por disciplina, o

critério de desempate, quando foi o caso, além da classificação preliminar.

Disciplinas para as quais não houve inscrições:

1. FLD001 Fundamentos da Física

2. FLD002 Introdução à Física Experimental

3. FLD103 Experimentos em Física e suas tecnologias

4. EDU101 Libras

5. EDU102 Psicologia da Educação

6. EDU075 Didática

7. EDU076 Estrutura e Funcionamento do Ensino

8. EDU008 Diversidade e Inclusão II

Notas dos candidatos(as) por disciplina e classificação preliminar por

disciplina.

MAT00AD
Cálculo A

Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Fernando Pereira Micena Rick Antônio Rischter Rodrigo Silva Lima

1 16 16 16

2 12 12 12

3 0 0 16

4 12 12 12

5 0 0 12

6 8 8 8

7 0 0 0

8 12 12 0

Total 60 60 76

Classificação 2° * 3° * 1°

* Critério de desempate: item 7.1.4 do edital.

MAT00BD
Cálculo B

Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Fernando Pereira Micena Rick Antônio Rischter Rodrigo Silva Lima

1 16 16 16

2 12 12 12

3 0 0 16

4 12 12 12

5 0 0 12

6 8 8 8

7 0 0 0

8 12 12 0

Total 60 60 76

Classificação 2° * 3° * 1°

* Critério de desempate: item 7.1.4 do edital.

MAT00CD
Cálculo C

Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Rick Antônio Rischter Rodrigo Silva Lima

1 16 16

2 12 12

3 0 16

4 12 12

5 0 12

6 8 8

7 0 0

8 12 0

Total 60 76

Classificação 2° 1°

MAT00DD
Equações

diferenciais A
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Fernando Pereira Micena Rick Antônio Rischter

1 16 16

2 12 12

3 0 0

4 4 12

5 0 0

6 8 8

7 0 0

8 12 12

Total 52 60

Classificação 2° 1°

FLD101
Introdução ao

ensino de Física
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios João Ricardo N. da Silva Newton de Figueiredo Filho

1 16 16

2 12 12

3 0 8

4 4 12

5 12 12

6 8 8

7 0 10

8 12 12

Total 64 90

Classificação 2° 1°

FLD003
Astronomia e

Astrofísica
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Newton de Figueiredo Filho Wilton da Silva Dias

1 16 16

2 12 12

3 0 0

4 12 12

5 12 0

6 8 8

7 10 0

8 12 12

Total 82 60

Classificação 1° 2°

FLD102 História
da física

Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios João Ricardo N. da Silva  Newton de Figueiredo Filho Wilton da Silva Dias

1 16 16 16

2 12 12 12

3 4 0 0

4 12 0 0

5 12 12 0

6 8 8 0

7 0 10 0

8 12 12 12

Total 76 70 40

Classificação 1° 2° Não classificado

FLD105
Metodologias

ativas
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios João Ricardo N. da Silva Newton de Figueiredo Filho

1 16 16

2 12 12

3 0 4

4 0 0

5 12 12

6 8 8

7 0 10

8 12 12

Total 60 74

Classificação 2° 1°

FLD106 Práticas
pedagógicas

interdisciplinares

Candidatos inscritos e nota
obtida

Critérios João Ricardo N. da Silva

1 16

2 12

3 0

4 12

5 12

6 8

7 0

8 12

Total 72

Classificação 1°

FLD109 Projetos
de ensino de

física e teorias de
aprendizagem

Candidatos inscritos e nota
obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis

1 16

2 12

3 0

4 12

5 0

6 8

7 2,9

8 12

Total 62,9

Classificação 1°

FLD108 Materiais
didáticos no

ensino de física
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis João Ricardo N. da Silva

1 16 16

2 12 12

3 0 0

4 8 12

5 0 12

6 8 8

7 2,9 0

8 12 12

Total 58,9 72

Classificação 2° 1°

FLD110 Projetos
temáticos I

Candidatos inscritos e nota
obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis

1 16

2 12

3 0

4 12

5 0

6 8

7 2,9

8 12

Total 62,9

Classificação 1°

FLD111 Questões
sociais e

ambientais no
ensino de física

Candidatos inscritos e nota
obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis

1 16

2 12

3 0

4 12

5 0

6 8

7 2,9

8 12

Total 62,9

Classificação 1°

FLD113 Projetos
temáticos II

Candidatos inscritos e nota
obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis

1 16

2 12

3 0

4 12

5 0

6 8

7 2,9

8 12

Total 62,9

Classificação 1°

FLD300
Atividades

extensionistas I
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Agenor Pina da Silva Alessandra Rodrigues Ana Paula S. Figueiredo

1 16 16 16

2 12 12 0

3 16 0 0

4 12 12 2

5 12 0 2

6 8 2,8 8

7 5 12 10,2

8 12 12 12

Total 93 66,8 50,2

Classificação 1° 2° 6°

FLD300
Atividades

extensionistas I -
continuação

Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis João Ricardo N. da Silva Wilton da Silva Dias

1 16 16 16

2 12 12 12

3 0 0 0

4 12 12 12

5 0 0 0

6 8 8 8

7 2,9 0 0

8 12 12 12

Total 62,9 60 60

Classificação 3° 5° * 4° *

* Critério de desempate: item 7.1.4 do edital.

FLD301
Atividades

extensionistas II
Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Agenor Pina da Silva Alessandra Rodrigues Ana Paula S. Figueiredo

1 16 16 16

2 12 12 0

3 16 0 0

4 12 12 2

5 12 0 2

6 8 2,8 8

7 5 12 10,2

8 12 12 12

Total 93 66,8 50,2

Classificação 1° 2° 6°

FLD301
Atividades

extensionistas II -
continuação

Candidatos inscritos e nota obtida

Critérios Danielle Ap. dos Reis João Ricardo N. da Silva Wilton da Silva Dias

1 16 16 16

2 12 12 12

3 0 0 0

4 12 12 12

5 0 0 0

6 8 8 8

7 2,9 0 0

8 12 12 12

Total 62,9 60 60

Classificação 3° 5° * 4° *

* Critério de desempate: item 7.1.4 do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/03/2023

RESULTADO PRELIMINAR DE EDITAL Nº 4/2023 - IFQ (11.48)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 16:07 )
GEISE RIBEIRO

DIRETOR

IFQ (11.48)

Matrícula: ###783#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.unifei.edu.br/documentos/ 4 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO PRELIMINAR DE EDITAL 18/03/2024

f2dfe27a1d